de reavaliação sobre o ativo imobilizado realizada em data anterior a 2007, sem informações

históricas suficientes sobre o registro de seu valor e consequente realização. A fim de regularizar

esse saldo, durante o exercício de 2023, a Administração do Clube decidiu pela baixa do referido

registro contra a rubrica de ‘Déficits acumulados’, no patrimônio líquido, demonstrando o efeito

retrospectivo nas demonstrações financeiras anteriores.

Esporte Clube Vitória e Controlada

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

32

As tabelas a seguir resumem os impactos nos valores comparativos das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Clube do exercício findo em

31 de dezembro de 2022, considerando cada uma das linhas afetadas correspondentes a retificação de erros referidas acima:

  Consolidado   Controladora

Balanço patrimonial
em 31 de dezembro de 2022

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Ativo circulante 11.330 - 11.330 9.797 - 9.797

Ativo não circulante 21.114 1.456 22.570 21.114 1.456 22.570

Contas a receber  2.000 - 2.000 2.000 - 2.000

Depósitos e bloqueios judiciais 5.419 - 5.419 5.419 - 5.419

Imobilizado (a) 12.342 1.456 13.798 12.342 1.456 13.798

Intangível 1.353 - 1.353 1.353 - 1.353

Total do ativo 32.444 1.456 33.900 30.911 1.456 32.367

Passivo circulante 108.165 - 108.165 106.784 - 106.784

Passivo não circulante 135.232 - 135.232 135.080 - 135.080

Passivo a descoberto (210.953) 1.456 (210.953) (210.953) 1.456 (209.497)

Patrimônio social 6.082 - 6.082 6.082 - 6.082

Reserva de reavaliação (b) 6.539 (6.539) 6.539 6.539 (6.539) -

Déficits acumulados (a) / (b) (223.574) 7.995 (223.574) (223.574) 7.995 (215.579)

Total do passivo e
do passivo a descoberto 32.444 1.456 33.900 30.911 1.456 32.367

Esporte Clube Vitória e Controlada

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

33

  Consolidado   Controladora

Demonstração do resultado e do resultado abrangente

para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022

Anteriormente

apresentado

Retificação

de erros Reapresentado

Anteriormente

apresentado

Retificação

de erros Reapresentado

Segmento futebol

Receita operacional líquida no segmento futebol (a) 42.581 1.456 44.037 40.679 1.456 42.135

Despesas operacionais no segmento futebol 2.044 - 2.044 (33.119) - (33.119)

Resultado de equivalência patrimonial - - - 37.054 - 37.054

Total do superávit líquido do exercício no segmento futebol 44.625 1.456 46.081 44.614 1.456 46.070

Segmento clube social e esportes olímpicos

Despesas operacionais no segmento clube social e

esportes olímpicos (10.275) - (10.275) (10.251) - (10.251)

Receitas (despesas) financeiras líquidas (981) - (981) (994) - (994)

Total do déficit líquido do exercício no segmento

(11.256) - (11.256)

clube social e esportes olímpicos  (11.245) - (11.245)

Total de superávit do exercício 33.369 1.456 34.825 33.369 1.456 34.825

  Consolidado   Controladora

Demonstração dos fluxos de caixa
em 31 de dezembro de 2022

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais (a) 2.506 1.456 3.962 2.505 1.456 3.961

Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento (a) (2.814) (1.456) (4.270) (2.814) (1.456) (4.270)

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento 202 - 202 202 - 202

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa (106) - (106) (107) - (107)

Esporte Clube Vitória e Controlada

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

34

9. Caixa e equivalentes de caixa

 Consolidado Controladora

 2023 2022 2023 2022

Caixa 3 - 4 -

Depósitos bancários 38 - 7 -

Aplicações financeiras 14 14 - -

 55 14 11 -

Caixa e equivalentes de caixa compreendem valores de caixa, depósitos imediatamente resgatáveis e

aplicações financeiras em reais indexadas ao CDI com disponibilidade imediata de resgate. São